
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.183 Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2020

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020-NLIC/SEDUC
Processo nº 1425831/2019-SIIG

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de Li-
citação - NLIC, avisa aos interessados na CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
001/2020-NLIC/SEDUC, com a reabertura prevista para o dia 20/04/2020 
às 10h00min, conforme ata da última sessão pública realizada no dia 23 
de março de 2020, disponível no site desta Secretaria de Educação, que a 
mesma fi ca adiada para o dia 22/04/2020 às 10:00 horas.
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através fone: 0xx-91- 
3201-5096 ou pelo e-mail: seduc.nlic@gmail.com
O MOTIVO DO ADIAMENTO: Foi devido ao ponto facultativo publicado por 
meio do Decreto n° 503.
Belém, 14 de abril de 2020.

William Oliveira
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 541343

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 157, DE 10 DE ABRIL DE 2020.
Dispõe sobre a substituição do fi scal do Contrato nº 020/2015-UEPA, fi r-
mado com a IMPRENSA NACIONAL.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e cláusula do con-
trato nº 020/2015-UEPA (PAE nº 2019/136945 – UEPA / Processo Originá-
rio nº 2015/254404-UEPA) 
RESOLVE:
Art. 1° - Substituir o FISCAL TITULAR do contrato nº 020/2015, fi rmado 
com a IMPRENSA NACIONAL, servidor ANTONIO CARLOS BRAGA SILVA 
– MATRÍCULA 5804124-1, pela servidora GLAUCE ALENCAR SILVA PAULA 
– MATRÍCULA 57201078.
Art. 2º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 3º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de Abril de 2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 541311
PORTARIA ORDINATÓRIA N° 156, DE 10 DE ABRIL DE 2020.

Dispõe sobre a substituição do fi scal do Contrato nº 002/2020-UEPA, fi r-
mado com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - IOEPA.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da lei 8.666/93 e cláusula do con-
trato nº 002/2020-UEPA (PAE nº 2019/136945 – UEPA / Processo Originá-
rio nº 2019/249700-UEPA) 
RESOLVE:
Art. 1° - Substituir o FISCAL TITULAR do contrato nº 002/2020 fi rmado 
com a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, servidor ANTONIO CARLOS BRAGA 
SILVA – MATRÍCULA 5804124-1, pela servidora GLAUCE ALENCAR SILVA 
PAULA – MATRÍCULA 57201078.
Art. 2º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar o fi el cum-
primento do contrato, bem como comunicar as irregularidades eventual-
mente constatadas.
Art. 3º- É dever do fi scal elaborar relatório de execução do serviço. O en-
cargo de fi scal terá a duração da vigência do contrato.
Art. 4º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 10 de Abril de 2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 541310

ERRATA
.

ERRATA - ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO
Número da Publicação: 533024
DOE: 34.141 de 13.03.2020
PORTARIA Nº 531/20 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020
ALTERAR o Regime de Trabalho do servidor HIGSON RODRIGUES COE-
LHO, Id. Funcional n° 57193315-1, na função de Coordenador de Campus 
de Interiorização de Tucuruí, de 40(quarenta) horas para TIDE (Tempo 
Integral e Dedicação Exclusiva), a contar de 01.02.2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 541374

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PROCESSO Nº2020/47696-UEPA
PROCESSO ORIGINAL N ° 2015/192714-UEPA
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 001/2017-
Nº TERMO: 9
CLASSIFICAÇÃO: outros
DATA DE ASSINATURA:07/04/2020
MOTIVO: REPACTUAÇÃO DE PREÇO
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem como objeto repactuação de 
preço em 3,85% do contrato nº 001/2017-UEPA, passando para o novo 
valor global de R$ 8.019.468,24 (oito milhões dezenove mil quatrocentos 
e sessenta e oito reais e vinte e quatro centavos),
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8868
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0102
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8870
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0102
Funcional Programática: 74201.12.571.1506.8471
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0102
Funcional Programática: 74201.12.364.1506.8866
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0102
Recurso: ESTADUAL
INÍCIO DA VIGÊNCIA DA REPACTUAÇÃO: 01.01.2020
TÉRMINO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO:14.01.2021
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
NOME: O. S. SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA LTDA
LOGRADOURO: Travessa Magno de Araújo, nº 190
BAIRRO:Telégrafo
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP:66.113-058
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 541414
TERMO ADITIVO

PROCESSO ORIGINÁRIO N°: 2019/266335
Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 041/2019-UEPA
Nº TERMO: 1
CLASSIFICAÇÃO: Obra
DATA DE ASSINATURA: 07 /04 /2020
MOTIVO: Prorrogação de vigência
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a Prorrogação de Vigência 
ao contrato nº 041/2019, por mais 60 (sessenta) dias
Valor: xxx
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09 /04/2020
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08 /06/2020
FORO: BELÉM/PA
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho – 74201.12.364.1448.7600
Fonte – 0261/0661/0102
Natureza da Despesa – 449051
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
EMPRESA: JNS SARRAZIN SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI.
LOGRADOURO: Rua Ferreira Pena, 624
BAIRRO: Umarizal
CIDADE: Belém
UF: PA
CEP: 66.050-140
NÚMERO: 624
ORDENADOR
NOME: RUBENS CARDOSO DA SILVA

Protocolo: 541308

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de ges-
tor superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 02/2020-UEPA, cujo objeto é Aquisição de Material 
de Consumo e Permanente para atender as necessidades das atividades 
do Centro Especializado em Reabilitação – CER II, na Unidade de Ensino 
e Assistência em Fisioterapia e Terapia Ocupacional (UEAFTO) da Univer-
sidade do Estado do Pará, autorizando a emissão de nota de empenho e 
contratação em favor das licitantes vencedoras do certame:
 441.945/0001-74 - ANDRE E. S. SCHILLING, itens 04, 05, 06, 
07, 08, 10, 11, 12, 18, 19, 31, 32, 33, 39 e 40 (Valor da proposta R$ 
5.299,70).
 459.614/0001-90 - J R ALVES COSTA EIRELI, itens 01, 02, 03, 
09, 13, 14, 15, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34, 35, 36, 
37, 38, 41 e 42 (Valor da proposta R$ 22.589,70).
 471.826/0001-55 - MARCOS SILVA DE BRITO, item 20 (Valor da 
proposta R$ 1.389,00).
Belém, 14 de abril de 2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 541369


